fic suscipere deberis, non esse mores nostros ex eis generatos
 ritum, quæ vel à philosophia traditæ, vel à ceteris. Atque
 viris in rebus gerendis antiquitus usurpatæ sunt. Ex
 CHRIS T I illam vim habet, ut eo non cognito, necesse
 fatis cognosci possint, quæ sunt ad fidem nobis, & ad
 di Dei necessitria: in cuius quidem sensum mysterij, in
 ligentiam nos nudius tertius inopinati venimus, cum ad
 ligentes, & seduli venatores exoptati boni odoratus reque,
 ipsum cubile repente divino munere incidissemus.

Atque porro, inquit ille, & ipsum hoc mysterium nobis
 namque operæ pretium quidem, ut te audio, fuerit vel cognoscere
 quo ad cognoscenda reliqua facilius aditus fiet. Pater autem
 dem, quoad potero, inquam, & eundem supplex Deum
 bor, ut qui nobis princeps ad incundam viam hanc fieri,
 deductor ad conficiendam. Sed tamen ad superius arguam
 redire nos oportet, ut contentiamus omnes, & contentiamus
 esse perfectum, nec sapiens, neque adeo reus, aut summi boni
 pos, quod non hoc orbe sit circumactum, ut exeat et sic
 rursus ad Deum redeat, totoque illo flexu, atque detorsione
 vltimum omnium suorum bonorum exoptet semper, ac
 perat ipsum Deum.

CONFITENDVM est, inquit, etenim quid dicitur
 AT QVI hæc veritas, inquam, ut commémoratum meo, ante
 aduentum, & mortem CHRIS T I ignorata omnino fuit, ut
 siquos Deus occulta suæ sapientiæ vi in hanc cogitationem
 temque iniecit, ut intelligerent huius virtutem mysterij, quæ
 que venturum præviderent, quod in patriarchis, & prophetis
 dimis fuisse factum. CREDIMVS, inquit, & certum est
 EST AVTE M, inquam, huius mysterij cotinis, & reprobis
 bem illum sic agere debemus, ut nihil in medio curis
 moretur, quod alio fini proposito detorqueat nos à summo
 no, atque impediatur, quo minus intenti semper, & ad
 ipsum contendamus, in quo vno vera nobis beata, &
 immortalia statuta sunt, reliqua omnia mundi oblecta
 ta sic debemus tanquam prætereuntes libere, acque
 vt ne in illis cura, aut studio animi aliquo simus vitæ, quæ
 quidem quantum in illis amoris, diligentiaque posita
 de illa beata cura detrahamus, deque diuino amore
 mus, in quo omnis nobis spes veræ, & sempiternæ
 reposita. Quod si etiam res asperæ, atque aduersæ nos
 lam nobis expeditiorem, & tutiorem viam ad beatitudinem
 perueniendi esse existimemus. Atque hoc coeleste, salutaris
 filium vitæ nobis mortalis in hunc modum agenda, ac
 ctandæ ex Deo immortalitatis non CHRIS T I nobis

sic de illo, ut de uno quodam homine, existimandum
 est, ut ore, & lingua locutus nobis fuerit Deus. Hoc enim &
 prophetas, & per quoslibet nuncios potuit effici. Sed CHRIS-
 TUS ipse totus oratio est Dei loquentis nobiscum, nosque ad-
 vocans, atque docentis, ut contemnamus bona mundi, atq; in
 ipsos nosmetipsos constitutum. Non enim latino sermone, neq;
 autem neque rursus Syria, aut Hebraica lingua loqui censendus
 est, sed illo modo loqui, qui tantae dignus auctoritatis, &
 auctoritatis sit, ut agendo potissimum, faciendq; loquatur, sitq; fi-
 des in illo & actio ipsa, & oratio. Atq; ut comparatione quadam
 nosmetipsam id, quod dico. Quemadmodum caeli nihil aliud
 officio quam administratio Dei sunt regentis & gubernantis il-
 luminati, vniuersa, quippe qui neque materiam vllam habe-
 re, nec alioquin essent corruptibiles, neq; rursus pura, & simplex for-
 ma, non enim moderentur, sed tantummodo sensibiles actus
 virtutis, & virtutis existant, nequaquam ipsi, cum aliud quid-
 am per se essent, ad hoc deinde officium gubernandi, munusque
 gerendi, sed quod illorum effectus, & natura ipsa est gubernatio:
 IESUS ipse vox & sermo est DEI patris omnipoten-
 tis, & quocumque homines ab hoc mortali seculo, & ad seipsum eos
 conuertentis, simulque illis demonstrantis tanquam verbo & o-
 racione sua sic dura illa, & laboriosa CHRISTI vita, eiusdemque
 acerbam cruce, atque morte ad omnium salutem, doctri-
 nam, & suscepta voluptates mundi, & vitae huius illecebras, ut quae
 sunt species boni, nobis obijciendo maxime a vero bono, & a
 bonis deducunt, a nobis esse praeter Deo contemnendas, solam
 vitam appetendam, quae cuiusmodi futura sit, in resur-
 rectione CHRISTI a mortuis nobis est patefactum, quae illis est
 populis, qui in hac agenda vita CHRISTVM imitari, hoc est
 Deo obtemperare voluerint, cuius voluntatis in nobis ac-
 tione baptismus professio est. Atque hoc nobis CHRISTVS
 tantam a Deo mysterium attulit, quam fuit ipse mysterium: sine
 quo ad Deum quicumque adiungere se cupiunt, illud se sibi met-
 ipso non tam Deum querere, quam spernere videantur. Etenim
 nobis ille respectus & reuerentia in summum Deum, quem in
 se habet, & duntaxat circumagi recte diximus, non est hærere in
 rebus, neq; ab illis nolle diuelli, sed in eo est, ut infirmus, & vr-
 gatus suscipere cursum, quo exoptatum ad finem veniamus,
 atq; Deo dederit se infirmus, atq; hi nihilominus mundum
 & sua bona complectantur, cum falluntur opinione sua, atq;
 cum repugnantia certe suscipiunt. Qui vero ita Deum, &
 bonum appetunt, ut sordet illis mundus, nulloq; amo-
 re eo tanquam glutino contineantur, his vel ignaris, atque
 ignorantibus per CHRISTVM & fidem CHRISTI accessus
 ad Deum

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

ad Deum est. Agere enim hoc ipsum fides **C H R I S T I** est, quod omnino **C H R I S T V S** Dei est, hoc nos docent, & sic ut praeceptis oratio in vniuersi hominis ad hoc dicitur, quod quae instituti vita, atque morte, necnon & eiusdem resurrectione, in caelumque ascensione ad omnes homines, tanquam clarissima voce habita, atque prolata. In qua quidem **C H R I S T O**, & humanitatem simul, & diuinitatem agnoscimus, eumque non tam doctorem huius mysterij, quam in nobis ipsummet intelligimus. De quo Paulus ad Colossenses, gratiam datam mihi a Deo, in vos, inquit, vt confirmetis in vobis nomen Dei, mysterium reconditum a saeculis, & generatim, quod nunc patefactum est sanctis eius, quibus voluit fieri manifestum, quae sint diuitiae gloriae mysterij huius in gentibus, quod **C H R I S T V S**, in vobis spes gloriae. Sed quoniam de his rebus copiosius primo die actum, omnia quae tunc dicenda, atque dida, quae ad huius mysterij explanationem pertinent, quae se meus frater habere dicit relata in volumine, praeter praeter, peretis ab eo, siquid nunc à me, dum breuis vobis scriptum sit obsecrari. Hac quidem à me idcirco peractum, vt quoniam de Christianis moribus est dicendum, non per eos eorum disciplinam & tractationem, non et eo quod ab eis ab se in vno quoque, aut etiam in nationibus certum est, in thore **D E O** exoritur, atque egrediens in terram, non in thorem, sed in thorem est. Abiectum enim & sordidum impunitum, neque vlla in eo de moribus rectis, atque honestis, neque cogitatio continetur, neque rursus ex genere suo, quod quod progrediens ab se se, & ad seipsum reuertitur, quod quod, atque elatum est, nullamque potestatem datur, quod quod, & si specie quadam humane virtutis, atque prudentiae, quod quod, multo videretur, quam illud primum, hominumque, quod quod, summo bono est, vel potius Deo ipsi intellectum, atque, quod quod, gione constituit regem, qui se illi altissime potestati, quod quod, cuius voluntate, & nra condita sunt omnia. Atque, quod quod, stitit, rumensque superbia, quae & angelos primum de caelo, & saepe homines prosperis rebus corruptos in eandem, quod quod, trahit, qui quidem in ambitu honorum, & in mundanis, quod quod, dia, & spes suas collocauerunt. Quid ergo est? De his, quod quod, etaturus Paulus est, qui illi generi hominum committitur, quod quod, Deo natu rursus se recipit ad eundem Deum, qui ceteris, quod quod, celestisque sapientiae, nimirum **C H R I S T V S** est, quod quod, sus fuit à mundo, vt nihil inquam quod aut deleteret, quod quod,

moribus capiat, nō modo vixerit, aut detorserit illius men-
 sis ne voluntati quidem arriserit. Vique adeo intento ille
 & de fide in Deum animo ferebatur, sciens, vt Ioannes in-
 quod a Deo venit, & ad Deum vadit. Nobis quoque est fi-
 dei imitantibus conandum, vt quoad possumus, ab omni-
 bus mundi vitijs, & amore nimio rerum terrenarum ab-
 stinamus: sed si in eis dum pręgrauat caro, qua in nobis imbecil-
 itatem in CHRISTO vas fuit diuinitatis, si inquam, adigi-
 mus nunquam carnis vitio, vt labamur, atq; offendamus, ab-
 horre refugiamus maculis, quę animum ipsum inficiunt, pe-
 ccatę cum auertunt, atq; abstrahunt a summo Deo, vel er-
 rores Deum esse ferunt, atq; attollunt, quo quidem genere
 nihil lethalius oullum est, cuiusmodi superbia est, & nimia ani-
 miferentia. Hic Avcvstinvs, Etsi ad ea quę de mori-
 tando sunt, auido animo properabam, inquit, vt ad quas
 animas fortuito fueram appulsus: tamen facile te pe-
 nitentia solere totum diem hunc in his sermonibus consumere:
 enim animum commouet, atq; afficit, hoc quod abs te pro-
 ditur est CHRISTI mysterium, de quo a te dictum quidem est
 quod, quam tante rei magnitudo postulabat, veruntamen
 non nobis in pręsentia fuerit satis, pręsertim cum habeamus
 in futurum largius. Siquidem hæc Iulius scriptura se dili-
 gentius petentem esse dicit. Sed ego agnoscebam clementiam &
 misericordiam summi Dei, qui eorum mentes qui illum cum amo-
 re in maiore sui intelligentia semper refecit & illuminat,
 ut in te nunc incipio, quod antea pia tantummodo per-
 uentio credebam, sicut enim verbo ponebatur, ita accipiebatur
 quod, ipsam spem salutis esse per fidem CHRISTI in Deum
 esse, nunc liquido perspicio, certum id ita esse, vt contradic-
 tum nulli planam quę & perspicuam video esse veritatem, nem-
 in animo posse, nisi per fidem CHRISTI ad Deum se con-
 uertere, quandoquidem CHRISTVS ipse verbum Dei est, neq; eo
 verbo tantum, quo prædicat vetus scriptura factum esse verbum
 ad Micheam Prophetam, vel ad Hieremiam, vel ad Ioel, quo
 modo aliud est Dei verbum, aliud is, qui illud enunciat
 propheta. Sed CHRISTVS verbum Dei ipsummet est, Dei, in-
 quod hoc suo ore nos docentis, si salui, & beati esse volumus, ap-
 petenda esse sempiterna bona, & contemnenda mortalia, vt sit
 verbum Dei, idem quod ipse Deus, in quo quidem verbo & do-
 cetur simul sit, & actus, id est, vt id verbum, quod nos docet, idem
 cum deducat in immortalem vitam. Deducat autem, non vt
 instructor solum neque doctor: sed vt dicbas ipse, Paulum quę
 non recte adducebas, vt huius ipsius deductionis mysterium,
 quod quasi deductio, cum illius sanguine & morte consecuti si-